
MAGAZÍN
 

 BŘEZEN 2023



mvk
MASARYKOVA VEŘEJNÁ
KNIHOVNA VSETÍN
Dolní náměstí 1356, 755 01 Vsetín
tel.: +420 575 755 141
e-mail: mvk@mvk.cz
web: www.mvk.cz

TURISTICKÉ INFORMAČNÍ 
CENTRUM VSETÍN
Dolní náměstí 1356, 755 01 Vsetín
tel.: +420 575 755 111
e-mail: ic.vsetin@mvk.cz
web: www.ic-vsetin.cz

SÍDLIŠTNÍ KNIHOVNY 
LUH
Stará cesta 1827 (bývalý dům
služeb), 755 01 Vsetín
Tel.: +420 571 432 158
E-mail: luh@mvk.cz

ROKYTNICE
Rokytnice 413 (bývalý dům služeb),
755 01 Vsetín
Tel.: +420 571 416 011
E-mail: rokytnice@mvk.cz

V O L U M E  1 0 I S S U E  8  2 0 2 0

KNIHOVNA DOLNÍ NÁMĚSTÍ
pondělí 10:00 - 18:00

úterý 10:00 - 18:00
středa 08:00 - 18:00
čtvrtek 10:00 - 18:00

pátek 10:00 - 18:00
sobota 09:00 - 12:00

v sobotu otevřena centrální půjčovna (2. patro)
a K klub (3. patro), dětská knihovna (3. patro)

zpřístupněna
 
 

TURISTICKÉ INFORMAČNÍ CENTRUM VSETÍN
pondělí 09:00 - 18:00

úterý 09:00 - 18:00
středa 08:00 - 18:00

čtvrtek 09:00 - 18:00
pátek 09:00 - 18:00

sobota 09:00 - 12:00
 

SÍDLIŠTNÍ KNIHOVNY LUH A ROKYTNICE
pondělí 09:00 - 12:00 a 13:00 - 17:00

úterý 09:00 - 12:00 a 13:00 - 16:00
středa 09:00 - 12:00 a 13:00 - 17:00

čtvrtek - zavřeno
pátek 09:00 - 12:00 a 13:00 - 16:00

 
Sledujte náš web www.mvk.cz.



ÚVODNÍK

Březen je prvním jarním měsícem, což pro
mnohé představuje nadechnutí se po zimním
období, nadšení z delších dnů, z přílivu
teplejších slunečních paprsků, z barevnosti 
a svěžesti probouzející se přírody či hlasitého 
a všudypřítomného ptačího štěbetání.
V březnu ovšem probíhá také tradiční
každoroční akce, tzv. „Březen měsíc čtenářů“,
který se koná v knihovnách po celé ČR. Cílem
této akce je podpořit čtenářství a literární
kulturu mezi obyvateli. 
V průběhu března se knihovny snaží nabídnout
různé aktivity a programy, které mají zvýšit
zájem o čtení a prohloubit propojení s místními
komunitami. 
Zaměření se na zvyšování čtenářské
gramotnosti a podporu čtení má své hluboké
opodstatnění. Čtení totiž nepochybně prospívá
fyzickému i psychickému zdraví člověka. 
K obhajobě tohoto výroku jsem se snažila
vyhledat co nejvíce (pokud možno) vědecky
podložených tvrzení:
· Příklady táhnou. Děti, kterým odmalička někdo čte
a které vidí své rodiče často číst, s větší
pravděpodobností lásku ke knihám a čtení
převezmou. 
· Čtení a poslouchání četby rozšiřuje dětem slovní
zásobu, podporuje komunikační schopnosti 

a posiluje myšlení. Toto vše je zásadní pro úspěch
ve studiu i později v zaměstnání. 
· Čtení pozitivně ovlivňuje rozvoj kognitivních
schopností, jako je logické myšlení, schopnost řešit
problémy, koncentrace, pozornost a paměť. 
· Čím dál více studií potvrzuje, že čtení vysloveně
pozitivně mění naše myšlení. Díky magnetické
rezonanci víme, že při čtení dochází k propojování
neuronových drah v mozku, které jsou díky tomu
silnější a výkonnější.
· Čtení zlepšuje empatii a porozumění. Čtení
literatury s příběhem a postavami může vést k
zlepšení schopnosti vcítit se do jiných lidí a lépe
porozumět různým emocím a situacím.
· Výzkumy ukazují, že čtení může snižovat hladinu
stresu a úzkosti, mírnit napětí a přispívat k lepší
náladě. 
· Čtení může podporovat kreativitu a fantazii tím, 
že vzbuzuje představivost a umožňuje čtenáři vidět
svět z nových perspektiv.
· Čtení je také výbornou prevencí rozvoje demence 
i vzniku deprese. Některé studie ukazují, že
pravidelné čtení může významně snížit riziko vzniku
demence a Alzheimerovy choroby.
· Čtení před spaním může pomoci usnout snadněji 
a zlepšit kvalitu spánku. Nicméně je vhodnější číst
papírové knihy, protože obrazovky a displeje
mohou spánek naopak narušovat. 
· Čtení podporuje celoživotní učení. Je jedním 
z nejlepších způsobů, jak se učit novým věcem 
a zlepšovat se v různých oblastech života. 

Vším výše uvedeným se vás vlastně snažím
mobilizovat a motivovat: „Lidé, čtete!“ Čtěte
cokoli co vás zaujme. Čtěte tištěné knihy,
využívejte elektronické čtečky nebo různá
chytrá zařízení, do kterých se dají stáhnout
elektronické knihy, poslouchejte audioknihy. 
Prolistujte tento březnový magazín a dejte se
zlákat k návštěvě vsetínské knihovny. Využijte
různorodou a stále aktualizovanou nabídku
titulů v knihovním fondu a přijměte také
pozvání k účasti na některé z kulturních,
vzdělávacích či komunitních aktivit. 
Nebo třeba všech…

Těšíme se na vás!
Daniela Divínová



„Stephen King neumí psát špatné knihy,
jen ty skvělé a méně skvělé. A Billy

Summers se bezpochyby řadí do té lepší
skupiny. Kingova schopnost psát reálné

a uvěřitelné postavy nezklamala ani
tentokrát, znovu předvedl, že je králem
dialogů a všímavým pozorovatelem lidí

okolo sebe. Billy Summers je také
skvělou příležitostí, jak okusit Kinga,

i když zrovna neholdujete hororu. Je to
trochu detektivní, trochu válečný a taky

trochu zamilovaný příběh o správném
chlapovi, co dělá špinavou práci.“

 
Doporučuje  Sabina Daňková

S T E P H E N  K I N G
B I L L Y  S U M M E R S

PŘEČTĚTE SI, 
CO NÁS ZAUJALO

Máte rádi alternativní historii, špionáž 
a válečné drama? Pak si určitě nenechte
ujít tuto knihu. Příběh Vás zavede do
světa, který byl zasažen a navždy změněn
v důsledku obrovské katastrofy. 
V této alternativní historii vzniklo Česko-
slovenské království, které má kolonie po
celém světě a je námořní velmocí. Celý
svět bojuje o zdroje a stupňující napětí
mezi Česko-slovenským královstvím a
carským Ruskem brzo přeroste ve válečný
konflikt. První díl z pěti Vás provede zcela
neznámým a přesto povědomým světem.

Doporučuje Marek Strojil

J A N  K O T O U Č
N A D  Č E S K Ý M I  Z E M Ě M I
S L U N C E  N E Z A P A D Á

P r a v i d e l n ě  v á m  d o p o r u č u j e m e  k n i h y ,  k t e r é
j s m e  č e t l i ,  a  k t e r é  n á s  z a u j a l y .  N e c h t e  s e
z l á k a t  n a š i m i  t i p y  …

V í c e  r e c e n z í  n a j d e t e  n a  w e b o v ý c h  s t r á n k á c h  k n i h o v n y
v  r u b r i c e  „ T i p  n a  k n i h u “ .



Zatím poslední 
a nejintimnější román
Ljudmily Ulické. Autorka se
v něm podobně jako ve
svých předchozích textech
věnuje tématu paměti,
tentokrát paměti ryze
rodinné – i zde jsou však
malé dějiny neúprosně
válcovány těmi velkými.
Vesměs tragická minulost,
o níž zastrašená generace
rodičů Ljudmily Ulické před
svými dětmi zarytě mlčela,
se teprve po smrti všech
jejích aktérů odhaluje a
vstupuje do současnosti
díky truhličce starých
dopisů a odtajněným
materiálům KGB. Kniha ale
rovněž vypráví o možnosti
štěstí v jakékoli době: 
v epoše represí, stagnace 
i chaotické současnosti.

JÁKOBŮV ŽEBŘÍK
LJUDMILA ULICKÁ

Lily Karstenová je dcerou
jedné z nejúspěšnějších
rejdařských rodin v
Hamburku. Žije ve vile na
Bellevue, sní o tom, že stane
spisovatelkou, a myslí si, že
miluje svého snoubence
Henryho. Jednoho horkého
letního dne roku 1886
pronáší slavnostní projev na
křtu nové lodi, když jí náhle
poryv větru strhne klobouk 
z hlavy a odnese ho do
Labe. Zachránit ho má jeden 
z přístavních dělníků – ve
vodě se mu ale stane
strašlivý úraz.
Jo Bolten žil jako dítě 
v chudinské čtvrti Altstädter
Gängeviertel, nyní pracuje 
v přístavu pro Ludwiga
Oolkerta, nejvlivnějšího
obchodníka ve městě. 

SVĚTLA NA LABI
MIRIAM GEORG

Izrael je geograficky malá
země, která ale už celá
desetiletí zůstává
středobodem světové
politiky a hýbe dějinami.
Trvalá pozornost světových
médií i veřejnosti rozdělila
společnost na celé planetě
na dva nesmiřitelné tábory. 
I když se zdá, že každý má
na židovský stát vyhraněný
názor, kolik lidí ale
skutečně zná fakta?
Izraelská producentka 
a aktivistka Noa Tishby,
která žije v USA, předkládá
zbrusu nový a svěží pohled
na zemi, jež rozděluje svět.
Její neotřelý portrét Izraele
nabízí originální vysvětlení
mnoha nejasností a
překroucených skutečností.

IZRAEL: ZEMĚ, KTEROU
NIKDO NECHÁPE
NOA TISHBY

NOVÉ KNIHY

Kliknutím do obrázku se dostanete do online katalogu knihovny na www.mvk.cz. Zdroj obrázku:
obalkyknih.cz. Pokud není kniha dostupná v půjčovně, můžete si ji snadno zarezervovat, případně
půjčit jako e-knihu.

https://katalog.mvk.cz/records/9d1f23e0-f206-4de0-b9b0-0ffa3c5d9cb2
https://katalog.mvk.cz/records/3fa1144f-146e-4be1-9fb6-f2db5d09cdd6
https://katalog.mvk.cz/records/1b733097-7d64-4057-a3cd-94daa0b6e801
https://www.kosmas.cz/autor/16934/ljudmila-ulicka/
https://www.kosmas.cz/autor/85771/miriam-georg/
https://www.kosmas.cz/autor/78265/ava-miles/
https://www.kosmas.cz/autor/78265/ava-miles/


Připravujeme děti na svět,
který nenávratně zmizel.
Vezeme děti na parním
stroji do virtuální reality 
a tvrdíme jim, že je to pro
ně prospěšné. Tato kniha
tvrdí opak a snaží se ukázat,
jaké dopravní prostředky
vedou společnost místo do
minulosti do budoucnosti...
Existuje jedna zábavná
společenská hra. Do kruhu
se rozestaví židle a okolo
nich stojí lidé. Židlí je
přesně o jednu méně než
lidí. Na povel si mají lidé
sednout – kdo to nestihne,
ze hry vypadává. 

Beseda s Bobem Kartousem 
v knihovně 23. března

NO FUTURE: VEZEME
DĚTI NA PARNÍM STROJI
DO VIRTUÁLNÍ REALITY?
BOHUMIL KARTOUS

Mediální vzdělávání 
s využitím
audiovizuálních
prostředků.

Zdravý selský rozum pro
dobu informační – Jak se
vyznat v mediálním
chaosu?

Beseda s Jaroslavem
Valůchem 
v knihovně 9. března

BÝT V OBRAZE
JAKUB MACEK, VĚRA
MOTYČKOVÁ, ANNA
PACOVSKÁ, KAREL
STRACHOTA,
KATEŘINA
ŠAFÁŘOVÁ, 
JAROSLAV VALŮCH

Milníky současnosti 
v rozhovoru se známým
knězem a přírodovědcem.
Pandemie, válka na Ukrajině
a další události přinesly do
našich životů dosud
neznámou dávku obav a
nejistoty. Jak zvládat mezní
situace a co za ponaučení si
z nich odnést? Proč je v
dnešním světě důležitá víra a
jak může pomáhat jednotlivci
i společnosti? Jak člověka
formuje násilí, strach, nemoc
a vyhrocené situace? 

Beseda s Markem Orko
Váchou v knihovně 29. března

DOBRO A ZLO 21.
STOLETÍ: O KRIZI, VÍŘE,
POMOCI, SÍLE 
A LASKAVOSTI
KLÁRA MANDAUSOVÁ,
MAREK ORKO VÁCHA

KNIHY NAŠICH HOSTŮ
V BŘEZNU

Kliknutím do obrázku se dostanete do online katalogu knihovny na www.mvk.cz. Zdroj obrázku:
obalkyknih.cz. Pokud není kniha dostupná v půjčovně, můžete si ji snadno zarezervovat, případně
půjčit jako e-knihu.

https://katalog.mvk.cz/records/dc0becd9-e0d6-4b9d-b746-d5071478d3f3
https://katalog.mvk.cz/records/9803f940-53fd-4cc6-92da-cf52ea088deb
https://katalog.mvk.cz/records/4143d599-8ed5-4b95-b17e-d0964ce8f093
https://www.kosmas.cz/autor/15453/jiri-kovarik/
https://www.kosmas.cz/autor/15453/jiri-kovarik/
https://www.kosmas.cz/autor/15453/jiri-kovarik/
https://www.kosmas.cz/autor/78265/ava-miles/
https://www.kosmas.cz/autor/78265/ava-miles/
https://www.kosmas.cz/autor/78265/ava-miles/
https://www.kosmas.cz/autor/47310/klara-mandausova/
https://www.kosmas.cz/autor/8941/marek-orko-vacha/


Vystudovala Obchodní akademii ve
Valašském Meziříčí. Od útlého dětství
byla členkou Valašského souboru písní
a tanců Vsacan. Během studia na
střední škole navštěvovala zpěv 
a dramatický kroužek na základních
uměleckých školách ve Vsetíně 
a Valašském Meziříčí.
Po 11 let zpívala s country kapelou
Gympleři, k folklorním kořenům se
vrátila s kapelami Muzyga Harafica 
a Dareband. 
K divadlu si našla cestu jako členka
hereckého souboru Divadla v Lidovém
domě ve Vsetíně, kde ztvárnila mnoho
zajímavých rolí v insenacích např.:
Brouk v hlavě, Světáci, Limonádový Joe,
Neběhej s nůžkami v ruce a  Edith Piaf a
Marlene Dietrich, kde projevila svůj
velký muzikální talent. 
V poslední době se věnuje interpretaci
šansonů sólově.

OSOBNOST MĚSÍCE
KATEŘINA MRLINOVÁ

ZPĚVAČKA, HEREČKA
* 20.3.1983 Vsetín 

Text: Valašský deník. 2013, č. 245
(21.10.2013), s. 12-13 příl. Naše Valašsko.
Fotografie: Michal Kovář. Masarykova
veřejná knihovna Vsetín.
Další informace: BURDA, Michal. Ať už jsem
spokojená, šťastná či smutná, v písničkách
si vždycky najdu to své. Valašský deník.
2013, č. 245 (21.10.2013), s. 12-13 příl. Naše
Valašsko.
Ve Vsetínských Maštaliskách bude znít
šanson. Valašský deník [online]. 2015-01-25
[cit. 2016-03-24].

https://www.osobnostivalasska.cz/
https://www.osobnostivalasska.cz/
https://www.osobnostivalasska.cz/
https://www.osobnostivalasska.cz/
https://www.osobnostivalasska.cz/
https://www.osobnostivalasska.cz/
https://www.osobnostivalasska.cz/
https://www.osobnostivalasska.cz/
https://www.osobnostivalasska.cz/
https://www.osobnostivalasska.cz/
https://www.osobnostivalasska.cz/
https://www.osobnostivalasska.cz/
https://www.osobnostivalasska.cz/
https://www.osobnostivalasska.cz/


BŘEZEN MĚSÍC ČTENÁŘŮ – NÁVRAT DO KNIHOVEN

Kampaň na podporu čtení a knih. Lidé, díky čtení, podporují rozvoj svého

vzdělání a kulturního rozhledu. Užijte si s námi tento svátek i v TÝDNU ČTENÍ

kdy budeme číst v různých vsetínských institucích pro rozmanité publikum 

a oceníme NEJ čtenáře roku.

Tématem měsíce března je také mediální gramotnost v praxi s podtitulem 

„Jak se neztratit v (dez)informacích“.

VENKOVNÍ VRACECÍ ZAŘÍZENÍ 

Automat na vracení

Umožní vracení a třídění dokumentů rychlým a bezkontaktním způsobem zvenčí 

v prosklené části Turistického informačního centra Vsetín. 

Návratové boxy - VRÁŤOVÉ

Návratové boxy pro knihy jsou nově umístěny i venku před sídlištními

knihovnami Luh a Rokytnice.

PŮJČUJEME ČTEČKY, MOBILNÍ TELEFONY A TABLETY

Víte, že v knihovně si můžete půjčit čtečky knih, tablety a mobilní telefony?

Více informací získáte u svých knihovníků u pultu v půjčovnách. 

CO JE NOVÉHO?



SV(J)ET KOLEM

čtvrtek 2. března v 17 H, společenský sál 

Vyprávění cestovatelky Zuzany Klímkové:

Kulturní šok i oddych v Asii aneb pozvolný

návrat domů. Po dvou letech na kolech 

v Jižní a Severní Americe jsme si mysleli, 

že nás už jen tak něco nepřekvapí, ale po

vstupu do Číny jsme prakticky nevycházeli

z údivu. 

ZDRAVÝ SELSKÝ ROZUM PRO DOBU

INFORMAČNÍ – JAK SE VYZNAT 

V MEDIÁLNÍM CHAOSU?

čtvrtek 9. března v 17 H, společenský sál

Pro obyčejného člověka není snadné se 

v dnešní záplavě informací z médií 

a internetu vyznat. Najde se i řada

takových, kteří se toho snaží zneužít. 

Jak si může každý z nás dát pozor,

abychom nenaletěli na "falešné" zprávy?

To vše a mnohé další se dozvíte na besedě

s Jaroslavem Valůchem, vedoucím

projektů mediálního vzdělávání ve

zpravodajské organizaci Transitions. 

S ČAJEM KOLEM SVĚTA

čtvrtek 16. března ve 14 H, K klub

Známý, téměř nevidomý klavírista 

a akordeonista Petr Bazala představí své

umění na neobvyklém setkání v pořadu

Zvukové knihovny pro slabozraké a

nevidomé. Součástí akce je ochutnávka

různých druhů čaje spojená s povídáním 

o původu čaje a možnostech jeho přípravy. 

Partner akce: SONS

BŘEZEN V KNIHOVNĚ



ŽIVOT NA SALAŠI A OSIDLOVÁNÍ MORAVY

KARPATSKÝMI PASTÝŘI

čtvrtek 16. března v 17 H

společenský sál 

Víte, kdo byli historičtí Valaši, odkud

pochází a jak se na Moravu dostali?

Umíte si představit jaký byl život na

salaších a co je to valašský rok? 

Miroslav Urubek vás seznámí se

starodávnou magií pastýřů, jejich zvyky 

a životem bez příkras.

HYBRIDNÍ KONFLIKT ANEB “VÁLKA” 

V MOBILU s Bobem Kartousem

čtvrtek 23. března v 17 H

společenský sál

Prezidentské volby i válka na Ukrajině

ukazují nejen na to, jak jsou

dezinformace provázány s konkrétními

zájmy, ale i na systematičnost jejich

šíření a principy, s nimiž dezinformace

nakládají: strach, nejistota,

dezorientace. Existuje proti nim relativně

jednoduchá obrana, k jejímu přijetí je ale

třeba osvojit si několik pravidel

kritického odstupu. A to není v digitálním

informačním chaosu úplně jednoduché.

VÝPRODEJ VYŘAZENÝCH KNIH

1.- 31. března

Turistické informační centrum Vsetín

 

VÝSTAVA: PETR HRŇA - FOTOGRAFIE

6. března - 30. dubna 

Schodiště na chodbě knihovny

BŘEZEN V KNIHOVNĚ 



SLOVO, ETIKA A MÉDIA S MARKEM VÁCHOU

středa 29. března v 17 H, společenský sál

S teologem, knězem, přírodovědcem,

pedagogem, spisovatelem a skautem

Markem Orko Váchou o etice ve

společnosti, síle médií, nutnosti kritického

myšlení a také nad jeho knihami.

DĚTSKÝ KLUB PALEČEK

čtvrtek 30. března v 9:30 H

dětská knihovna Dolní náměstí

Určeno pro rodiče na rodičovské dovolené

a jejich děti od narození do 4 let. Ukázka

leporel, didaktických hraček a audioknih.

Nebudou chybět říkanky, zpívánky 

a tvoření. Projekt S knížkou do života.

VALAŠSKÁ ČÍTANKA

SBĚRATELSKÁ HRA VĚNOVANÁ VALAŠSKÝM

AUTORŮM

Každou lichou středu nová kartička

1.3., 15.3., 29. 3., 5.4., 19.4., 3.5., 17.5. a 31.5.

kde: K klub - regionální oddělení 

(3. patro knihovny na Dolním náměstí)

Vyzvedněte si kartičku autora, hledejte

jeho díla a odkryjte tajenku.

Všichni úspěšní sběratelé budou zařazeni

do slosování o drobné ceny.

JAK NA TABLET A CHYTRÝ TELEFON PRO

SENIORY – DIGITÁLNÍ ODYSEA 

objednáváme na duben a květen

REGISTRACE PEDAGOGŮ KE DNI UČITELŮ

ZDARMA - více na www.mvk.cz

BŘEZEN V KNIHOVNĚ



Použité obrázky: archív MVK  Vsetín, Albatrosmédia, Databáze knih,
Kosmas, Alza, obec Trojanovice

Použité obrázky: Archív MVK Vsetín, Pixabay; Canva, obalky.cz, databazeknih.cz, 
 Wikimedia Common

 
 
 

                                  březen 2023


